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Menghitung CR Indeks Random 

CR= 
𝐶𝐼

𝑅𝐼
=  

0,001

0,58
= 0,01 

Karena CR < 0,1 maka matriks 

perbandingan berpasangan adalah 

konsisten. 

 

c) Menghitung kriteria pembobotan hirarki 

untuk semua alternatif. Pada tahap ini 

alternatif dibandingkan sesuai dengan 

masing-masing kriteria. 

 

I. Kriteria Lama Usaha 

a. Membuat matriks perbandingan 

berpasangan diinput berdasarkan skala 

penilaian perbandingan. Input yang 

dimasukkan oleh responden adalah 

berupa angka-angka yang harus bernilai 

1,2,3 sampai dengan nilai 9. Pada tahap 

ini dilakukan penilaian perbandingan 

antara satu alternatif dengan alternatif 

lainnya.  

 

Matrik Perbandingan berpangan 

alternatif 

 

 

b. Mengubah bentuk pecahan menjadi 

desimal, hal ini berguna untuk 

pembulatan perhitungan. Sehingga 

matriks pendapat gabungan sebagai 

berikut: 

 

 

 

 

Matrik Desimal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. Menentukan nilai vektor eigen 

Dari matriks yang diperoleh akan 

diolah untuk menentukan bobot dari 

kriteria yaitu dengan cara 

menentukan nilai eigen vektor. 

Prosedur untuk mendapatkan nilai 

eigen adalah: 

 

Menguadratkan matriks pendapat 

gabungan. Hasilnya sebagai berikut: 

Menghitung jumlah nilai tiap baris 

kemudian lakukan normalisasi. 

 

Normalisasi Matrik 
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Vektor Eigen 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. Melakukan uji konsistensi dengan cara 

Mengalikan setiap nilai pada 

kolom pertama dengan eigen vector 

elemen pertama, nilai pada kolom 

kedua dengan eigen vector elemen 

kedua dan seterusnya. Kemudian 

jumlahkan setiap barisnya. 

 

 

Menghitung consistensi vector (Ci) 

dengan cara hasil weight sum vector dibagi 

dengan vector eigen. 

 

0,974

0,122
= 8,000  

1,291

0,161
= 8,018 

0,693

0,087
= 8,000 

0,796

0,100
= 8,000 

1,376

0,172
= 8,000 

0,881

0,110
= 8,009 

1,141

0,143
= 8,000 

0,848

0,106
= 8,000 

 

 

Menjumlahkan hasil bagi langkah 

sebelumnya dengan banyaknya elemen 

yang ada hasilnya disebut dengan 

maks atau dengan rumus:  

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=

Σ𝑐

𝑛
 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=8,000 + 8,018 + 8,000 + 8,000 +

8,000 + 8,009 + 8,000 + 8,000/8 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=64,027/8 = 8,003 

 

Mengitung CI dengan rumus: 

 

CI =
(𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠 -  𝑛)

(𝑛−1)
 

CI =
8,003−8

(8−1)
=

0,003

7
= 0,001 

 

Menghitung CR  

Indeks Random 

 

 

CR= 
𝐶𝐼

𝑅𝐼
=  

0,001

1,41
= 0,001 

 

Karena CR < 0,1 maka matriks 

perbandingan berpasangan adalah 

konsisten. 

 

II. Kriteria Status HAKI 

a. Membuat matriks perbandingan 

berpasangan diinput berdasarkan 

skala penilaian perbandingan. Input 

yang dimasukkan oleh responden 

adalah berupa angka-angka yang 

harus bernilai 1,2,3 sampai dengan 

nilai 9. Pada tahap ini dilakukan 

penilaian perbandingan antara satu 

alternatif dengan alternatif lainnya.  
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Matrik perbandingan Alternatif 

 

b. Mengubah bentuk pecahan menjadi 

desimal, hal ini berguna untuk 

pembulatan perhitungan. Sehingga 

matriks pendapat gabungan sebagai 

berikut: 

 

c. Menentukan nilai vektor eigen 

Dari matriks yang diperoleh 

akan diolah untuk menentukan bobot 

dari kriteria yaitu dengan cara 

menentukan nilai eigen vektor. 

Prosedur untuk mendapatkan nilai 

eigen adalah: 

 

Menguadratkan matriks pendapat 

gabungan. Hasilnya sebagai berikut: 

 

 

Menghitung jumlah nilai tiap baris 

kemudian lakukan normalisasi. 

 

 

 

Normalisasi Matrik 

 

Matrik Eigen 

d. Melakukan uji konsistensi dengan 

cara: 

      Mengalikan setiap nilai pada 

kolom pertama dengan eigen vector 

elemen pertama, nilai pada kolom 

kedua dengan eigen vector elemen 

kedua dan seterusnya. Kemudian 

jumlahkan setiap barisnya. 

 

 Menghitung consistensi vector ( Ci ) 

dengan cara hasil weight sum vector 

dibagi dengan vector eigen. 

 

1,258

0,157
= 8,012  

1,290

0,161
= 8,012 

0,687

0,086
= 8,000 
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0,810

0,101
= 8,019 

1,412

0,176
= 8,022 

0,612

0,076
= 8,052 

1,074

0,134
= 8,014 

0,858

0,107
= 8,018 

 

Menjumlahkan hasil bagi langkah 

sebelumnya dengan banyaknya elemen 

yang ada hasilnya disebut dengan maks 

atau dengan rumus:  

 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=

Σ𝑐

𝑛
 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=8,012 + 8,012 + 8,000 +

8,019 + 8,022 + 8,052 + 8,014 +

8,018/8 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=64,149/8 = 8,018 

 

Mengitung CI dengan rumus:  

 

CI =
(𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠 -  𝑛)

(𝑛−1)
 

CI =
8,018−8

(8−1)
=

0,018

7
= 0,002 

 

Menghitung CR  

Indeks Random 

 

CR= 
𝐶𝐼

𝑅𝐼
=  

0,002

1,41
= 0,001 

 

Karena CR < 0,1 maka matriks 

perbandingan berpasangan adalah 

konsisten. 

 

III. Kriteria Promosi 

a. Membuat matriks perbandingan 

berpasangan diinput berdasarkan 

skala penilaian perbandingan. 

Input yang dimasukkan oleh 

responden adalah berupa angka-

angka yang harus bernilai 1,2,3 

sampai dengan nilai 9. Pada tahap 

ini dilakukan penilaian 

perbandingan antara satu alternatif 

dengan alternatif lainnya.  

 

Matrik Perbandingan Alternatif 

 

b. Mengubah bentuk pecahan menjadi 

desimal, hal ini berguna untuk 

pembulatan perhitungan. Sehingga 

matriks pendapat gabungan sebagai 

berikut: 

c. Menentukan nilai vektor eigen 

Dari matriks yang diperoleh akan 

diolah untuk menentukan bobot dari 

kriteria yaitu dengan cara menentukan 

nilai eigen vektor. Prosedur untuk 

mendapatkan nilai eigen adalah: 

 

Menguadratkan matriks pendapat 

gabungan. Hasilnya sebagai berikut: 
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Menghitung jumlah nilai tiap baris 

kemudian lakukan normalisasi. 

Vektor Eigen 

d. Melakukan uji konsistensi dengan 

cara : 

Mengalikan setiap nilai pada kolom 

pertama dengan eigen vector elemen 

pertama, nilai pada kolom kedua 

dengan eigen vector elemen kedua 

dan seterusnya. Kemudian jumlahkan 

setiap barisnya. 

 

Matrik Perbandingan Berpasangan 

Gabungan Alternatif dan Weight sum 

Vektor 

 

Menghitung consistensi vector ( Ci ) 

dengan cara hasil weight sum vector 

dibagi dengan vector eigen. 

 

1,530

0,191
= 8,010  

1,014

0,127
= 8,000 

0,662

0,083
= 8,000 

0,204

0,025
= 8,160 

1,457

0,182
= 8,005 

1,483

0,185
= 8,016 

0,676

0,085
= 8,000 

0,974

0,122
= 8,000 

 

Menjumlahkan hasil bagi langkah 

sebelumnya dengan banyaknya 

elemen yang ada hasilnya disebut 

dengan maks atau dengan rumus:  

 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=

Σ𝑐

𝑛
 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=8,010 + 8,000 + 8,000 +

8,160 + 8,005 + 8,016 + 8,000 +

8,000/8 

𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠=64,191/8 = 8,023 

 

Mengitung CI dengan rumus: 

 

CI =
(𝜆𝑚𝑎𝑘𝑠 -  𝑛)

(𝑛−1)
 

CI =
8,023−8

(8−1)
=

0,023

7
= 0,003 

 

Menghitung CR  

kulinerIndeks Random 

 

CR= 
𝐶𝐼

𝑅𝐼
=  

0,003

1,41
= 0,002 

 

Karena CR < 0,1 maka matriks 

perbandingan berpasangan adalah 

konsisten. 

d) Menghitung total rangking/prioritas 

global dengan cara mengalikan bobot 

masing-masing alternatif dengan 
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